Altem sunt transmittendae.

Ab ima capsula vibrationes ad totum Labyrinthum com-
municantur; sed rotunda fenestra per membranam ad tym-
panicam rampam limacis transmittit; stapedaeque basis
una cum membrana, quae fenestrae ovali copulat, ad peri-
lympham vestibuli canaliculorumque semicircularium eas du-
cunt. Omnes Labyrinthi partes etiam vibrationes ossum calvariae
recipiunt. Canales semicirculares eas quodammodo condensare
possunt per resonantiam parietum in perilympho, in mem-
branacea parte, et in endolympho, aequae ducentes, juxta
Muller, in directione bullarum utriusque vestibuli, ubi a
cristici nervi est distributio calcaris crystallis vicini, quae su-
pra descripsimus

De prospecta, similiterque numero constantique dire-
ctione harum canaliculorum in tribus dimensionibus animalis
latitudine, longitudine, et altitudine — Naturae et Haerner
sibi directionis munus attribuere ei valuerunt, et in hanc sententiam
Daget inclinavit memores vibrationes magis propagantes in sua
impulsione ratione proximam pervenire debere ad bullam / ampio-
la / unius alteriusve canaliculi, juxta corporis sonari positionem.
Linnax, ex quo spatium magnam superficiem spiritali laminae
accommodans, ubi nervosae radicales auditivi nervi expandun-
tur, duplicem utilitatem offert, illam nervosam expansio-
nem in contactu esse cum solidis parietibus Labyrinthi et ca-
pitis liquidaque, quod duas rampas implet. Haec spiritalis
lamina uti diversorum tonorum nata est aestimata,
quam alii judicant, ut ei gradibus essent exiguae concretiones
quas disparitas in serie vidimus in crista auditiva; alii la-
minam ex funibus seu aneis funicularibus compositam suppo-
nunt, qui continue mimerent; eamque praerogativam
membranosa parti laminae tribunt. Daget, aptam suppones
vibrandi omni in sua longitudine in gravibus sonis, seu di-
versos modos vibrationis formando pro tonis, qui ita aestiman-
tur per sectiones diversas nervosae expansionis. Nulli proete-

reā eam dispositionem vocis sonique articulationis praecipue esse constitutam; ad postremam hanc opinionem Smetius, quod in animali nata quaedam convenientiam inter limacis explicatorem et individui vocem videret. Enimvero in molluscis et piscibus, qui nulli senseri possunt, limacem non inveniunt. In reptilibus, quibus vox adhuc latentata est, vix rudimenta huius labyrinthi partis vidit, iamque magis evolutus in avibus, multoque magis in mammiferis et homine, nihilominus confusus absolutam proportionem in diversis classibus, multoque minus nonnullis individuis ejusdem non invenire. Ideam fovet consideratio vibrationes limaci esse transmissas praecipue per aerem et membranas, quae aerem tympanum melius servant quam dura corpora; quum certum sit, quamvis corpora omnia generaliter sonos cum tympani transmittant, istud ullum modum habet pro quadam convenientia inter sonorum corpus et vibrationum ductorem.

Quae per labyrinthum et endolympham vibrationibus distributis procedere aequaliter in radiculis nervosis, seu nervos a duobus labyrinthi parietibus amascentes, seu denique ad vibrationum intentionem gradatim dividendam juxta majorem vel minorem compressionem, quam hoc liquidum ferre possit a fenestra ovali ad rotundam.

Otolithae et otolithes ab aliis aequiparantur ad id, quod prae se sonos legit, aliis e contra tribuitur proprietas roborandi vibrationes per resonantiam, quia fortiores ita efficiant impressionem in nervosis radiculis, quae sua in vicinia sunt distributae. Haec postrema sententia experimentis Muller nititur, quae magnum vibrationum impulsuum ostendere siquidem prope ad solidum corpore latentata, quod illic mensurum esset.

Sieri patet, ut ita sit; sed in munere his organo proprio, praesertimque spiralis laminae et canalium semicircularium nisi simplices conjecturas plus minusve ingeniosas, quae in dubio ponunt, si res ita se habeant, video.

Omni opere enim ad agnoscendum, quam partem hoc mi-
nere quae apparatus partes habeant, bonum est; sed, dum summam
perfectionis gradum eo non obtinemus, magis convenit fatendi li-
bertas, physicam relationem diversorum labyrinthi partium
cum tono et tympani sonorum, in qualitate, directione &c. non
cognosci; sic in apparatus visus quoad colorum distinctionem si-
maginis singularis in visu binoculari &c. Auribus nervus
impressionem vibrationum naturaliter modificatarum il-
lis diversis rebus accipit; senserique pertinet diversas soni specia-
litates aestimare juxta illas modificationes, aut per laborem
sui ipsius proprium, quem insequi non possumus.

Auditio in animalibus

I.

In mammiferis

Quibus auris convolvitur cornu modo, ut in equo, eam
sua magna mobilitas aptat modo maxime favorabili vibrationes
ad intimum organum ducere, majoribus aequa libatibus sic
bene suppletis, quas homine animadvertimus. Cartilaginis auricu-
laris defectus in vesperthione, valvulaeque speciei, quam sonex-
fodiens haud aegre aperire aut claudere potest, sonorum vi-
brationum propagationem magis aut minus faciliem efficiunt;
sed haec in omni classe, etiam in cetaceis, quibus auris deest, illae
se ducunt tympani membranae per auditivum canalem exter-
num.

Capra tympani nihil singulariter offert, quod restringere
vibrationum transmissionem possit, nisi in talpis, quibus cavum,

quod malleum incidendumque habet, eas per aeris resonantiam ut
roborare potest, qui intus cum tympani capsulae communicatur.

In tota interna auri modificationes positionis, magni-
tudinis, et formae, quas diversis manifestis perpendimus,
structurae functionis essentiam haud immutatae videntur,
quamvis aliquod discrimen gradum seu sonorum qualitate ferat.

II.

In avibus

His animalibus rudimentalis status auris exter-
nae, et plumae, quae totum corpus involvunt, sonorum vi-
brationum transmissionem parum facilius diducunt, sed
pro ea re in capsula tympani majorem resonantiam ha-
bent secundum cellulas tympanicas, quae ex apophysis
mastoidae, ut vidimus, ad omnia calvae ora expanduntur.

In interna auri jam angustiore res ita se habet pene
ut in manifestis, cartilaginea batella muneris concretio-
nibus calcariis haud dissimile forsitan experiente.

III.

In reptilibus

Absolutus defectus externae auris pene omni ea clas-
se, mediaeque auris in proteo et aliis, ea functione minus
perfectionis significant, quam labyrinthus aliis haud ma-
le fungi poterit, qui praeter batracios, qui timacem non
habent, adhuc compressis semicircularibus canalibus, ves-
tibulo, et epiglo timace. Communicatio labyrinthi cum
calvae caverna, quam in proteo, et in ea caverna fluctua-
tio a membranosa parte semicircularium canalium
batraceorum, certe indifferenter non se habebunt quo-
ad vibrationum transmissiones, quas hi animales per

Notum caput accipiunt.

IV.

In piscibus

In eis major facilitas, quae in transmissione vibrationum aquae datur ad partes solidas animantis, auris externae et mediae defectum supplet. Labyrinthi vitium absque limace etiam in mustelis omnibusque cyclostomis absque semicircularibus canaliculis, experiri poterit per vibrationum auxilium in concretionibus volutioribus solidioribusque lotolites, perque resonantiam natatoriae vesiculae praecipue in iis, quibus illa cum productionibus aut volutionibus labyrinthi communicat.

V.

In articulis vel thoracocariis et molluscis vel gastrocariis.

In animalibus duarum earum classium, ubi auditivus apparatus detegitur, auditio valde imperfecta esse debet, quum nihil sit, quod transmissionem auxiliumque undarum sonorarum faveat, dum istae simplicem saccum membranosum vel labyrinthum non adveniunt, qui totum apparatus huiusmodi functionis constituit. Dum illuc advenierint, jam inveniunt in perilymphae et endolymphae specie, et concretionibus magis aut minus duris, favorabiles conditiones communicandis nervosis radiculis, quae in parietibus membranosae sacci distribuuntur.

Ad quid ossificationis praecipuus in-
crementum?

Differentes status expeditionis et incrementi auditi-
vi apparatus in homine sequentes, praematuram seu praee-
coeam hujusmodi expeditionem invenimus praee aliis or-
ganis totoque corpore; hoc animo efficto, si scilicet animalium
percurramus, confirmatum invenimus in expeditione ejusvis
animalis; incidit praeterea magnitudinem hujus orga-
ni quodam limite non descendere, progrediente et propor-
tionali diminutione omnium aliarum organorum non
obstante in descendenti scala animationis. Et quidem in
homine labyrinthus, qui primum utriculi forma seu
simplicis vestibuli apparet, jam mense tertio totis suis
ex partibus constans, quumque hoc tempore circumdatus
cartilagine appareat, per diversas partes ossificatio statim
incipit, quae quinto in mense perficitur. Tympani capsula
quoque cito apparet, ejusque pariete posteriori verruca exiit
qua juxta Rathke et Valentin inus et malleus instruitur
subsistentibus, juxta Plusch, duabus apophyseis mallei
hujusmodi conjunctis. Ita stapes aliae verrucae fingi vide-
tur ab labyrinthi latere. Ad rem venit hypotheticam o-
pinionem Geoffroi St. Hilaire attingere, qui in quatuor
auris oniculis partes quatuor operculi respiratoris prae-
cipue videre existimavit, quas foetus servaret, quum per
eam metamorphosin suae evolutionis transeat.

Ilarum omnium partium cartilago mense ter-
tio incipit; ossificatioque septimo perficitur, quum ari-
madoverterdam enet, ut malleus primis ossificationis tem-
poribus proportionaliter major est, quam alia ossicula.
Tympani membrana ejusque commissura mensis tertii
fine apparent, perspicunturque octavo mense. Aliae externi

auris partes multo lentius evolvuntur.

Tempus enim, quo auris interna et media formam integre accipit, neque proorsus fit, est de quinto usque ad octavum mensem; vitaeque foetalis fine, vel post paucas hebdomadas, Embriologistae omnes sentiunt, ut auris ovicula, capra tota extra cellulas, et labyrinthus jam formam et magnitudinem, quae manendae sunt per vitae tempus, offerant.

Similem desevolutionem prematuram etiam invenimus singulis animalibus, quae audiunt, ejusque magnitudo, ut diximus, proportionem individui non tenet. In maniferis, ut mure aliisque parvi momenti auris est proportione valde magna. In avibus eadem proportio deest. Labyrinthus itemque limax in gallina ex. grat. vix in tertia parte est minor quam in homine. Mure et pices aurem medianam et timacem revera sensim amittunt, sed canales semicirculares etiam habent, qui plurimum majores sunt quam in homine. In moluscis etiam acusticis sacculus multum distat a parvitate homini relativa.

Quum ita sit earum rerum explicationis mox accedit curiositas; mirarique dignum est Physiologistis majore momento non esse. Quum totum cranium requatur prematura desevolutio cerebri in foetu, temporale etiam comittatur, et auris, quae illic est, aut, ut melius dicam, illius auris pars est, in ea desevolutione mirari non debet. Item, quia orbitaria fossa cum craneo explicetur, oculus tum desevolutionem habet proportionem majorem quam in vita independenti. Est in auri aliquid magis. Oculus et alterae partes capitis post natiuitatem adhuc plus minusve lento gradu cresunt, et aliqua organa auditivi apparatus summum gradum sui incrementi tunc attingunt. Forsitan progressiva et lenta desevolutio in partibus ossis admodum conciliari non possit per exigua dimensionem oviculae et partibus labyrinthi. Si ita est, existit ratio anticipationis auris ab his capitis partibus. Sed quum id sit hypothesis, aliam interpretationem

cogitemus hujus studio, quod natura praebuit auditionum argu-
num cito explicans. Erit ratio quia factus in utero prius
hunc quam alios sensus adhibeat? Quoad visum, tactum
et gustum haec consideratio locum habere poterit; quum non
recipiant illi tres sensus nisi constantes impressiones sem-
perque easdem aquae amnis, conjici poterit tunc temporis
opus non esse tantae perfectionis, ut auri, ubi idem liquidum
immensam varietatem sonorum vibrationum transmittit,
quae ex corporibus externis communicantur matris ventre.
Sed vis argumenti defecit, si aequè comparemus usum et de-
sensationem tactus apparatus; praecipueque si nobis
parvi erit meminisse extremam tenuitatem cuticulae
magnam susceptibilitatem nervosam in illa aetate a
liquo modo supplere exiguum desensationem tactus or-
ganorum posse.

Etiam adhuc in defectus tactus hypothesis quoad
ejus apparatus infirmitatem possit esse possibile erit
hunc sensum ab auri suppleri, perfecta ejus desensu-
tione permittenti factum de ictibus, confutibus & a
nimadvertente, quum in hoc labore praecipue juvetur
a sensibilitate generica, quae tunc temporis tam exquisita
esse debet.

Alia ratio a natura agentis impressionantis deducta
majoris momenti esse potest. De officio tympani membranae
disputantes, quanti momenti in auditione esset susceptibili-
tas unisonantiae seu harmoniae cum sonibus externis, per-
pendimus. In istumque est, ut totus apparatus praecipue
membranosa labyrinthi pars adeo sit disparata, ut illam
unisonantiam repetant in acustici nervi radialis. Quum
functioni id tam inhaereat, certis dimensionibus abstinere
apparatus non potest, aliter vibrationibus locum dare
non potuisset, quae illam unisonantiam aut harmoniam
producant. Tam subtilis in visu agens impressionans,

ut in microscopico oculo penetrare possit.

In partibus odoriferis fere idem accidit.

Quod quatum et tactum attinet, quamvis contactu physico et ro-
di corporum egerant, eorum apparatus his impressionibus sunt
physice passivi, praecipue si a dissolutione dulcium particula-
rum in gustus sensu disjungamus.

Resunt ergo omnes sensus per apparatus ut omni-
bus dimensionibus ministrari, praeter aurem, si essentialiter
sit unisonantia, qua loquimur. Ea hypothese ratio ap-
paret, quia animantibus inferioribus hic sensus desit; eo-
rum apparatus dimensiones proportionem maximas habet,
et vitae foetalis fine cum deservolutione; quam vidimus,
ille jam apparet.

Has ideas accommodantes nominatim auris ossicu-
lis, magnamque partem recedentes, quam in physica vi
apparatus habent, praecipue ut instrumentum seu ve-
stes in diversis tensionis gradibus membranae tympani-
ni, comprobata eorum praematuram deservolutionem
invenimus, majusque incrementum mallei reliquorum
ossiculorum respectu primis temporibus ossificationis.

Omnes eae rationes nisi conjecturae sint, confitemur
hypothesibus magis aut minus plausibilibus positae. Spe-
ramus tamen habemus, ut nonnullum magnum inquisitione hanc
scientiae partem quondam clarescere possit, quae modo
nobis tam obscura videtur.

Inauguralis Dissertatio in Gymnasio Conimbricensi
Academis propugnata ab Antonio Augusto a Costa Al-
meida, Matthæo nato, sub presidio D. D. Joannis
Lopes de Moraes, integra Juris die 26.

João Lopes de Moraes.

Antonio Augusto da Costa Almeida